রবীন্দ্রনাথের পরিণত বয়সে লেখা 'জীবনস্মৃতি' গ্রন্থে শুধু কবিজীবনীই লুকিয়ে নেই, আছে রবীন্দ্রনাথের 'হয়ে ওঠা'র ইতিকথা, আছে দেশ-কাল-সমাজের তদ্বিধি বিবরণ।

ISBN 978-81-237-5855-8

4. রাসসুন্দরী দাসী : আমার জীবন

Amar Jeevan

পৃ : 126

150.00 টাকা (HB)

সম্পাদনা : ড. বারিদবরণ ঘোষ

পৃ : 126

85.00 টাকা (PB)

রাসসুন্দরী দেবীর জন্ম ১৮০৯ খ্রী. (১২১৬ বঙ্গাব্দে) আর মৃত্যু ১৮৯৯ খ্রী. (১৩০৬ বঙ্গাব্দে)। এই নব্বই বছরের দীর্ঘ সময়কালে বঙ্গদেশের চিত্তার ক্ষেত্রে বিপুল পরিবর্তন এসেছিল, এসেছিল নবযুগের বার্তা। এইরকম সময়ে প্রথাগত শিক্ষা থেকে বঞ্চিত রাসসুন্দরী বিবাহ-উত্তর সংসার জীবনে কী ভাবে লেখাপড়া শিখলেন, তাঁর জীবনবোধ, মনোজগৎ কেমন ছিল, তাঁর ঈশ্বরানুগত্যের কথা, ভারতপ্ৰীতির কথা—সবই অকপটে সহজ সরল ভাষায় লিখে গেছেন 'আমার জীবন' নামক এই আত্মজীবনীতে।